



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Dato: 8. september 2010  
Kontor: Procesretskontoret  
Sagsnr.: 2010-740-0465  
Dok.: STC41167

## UDKAST

### Forslag til

#### **Lov om ændring af lov for Færøerne om rettens pleje (Besættelse af ledende stillinger i politiet på Færøerne)**

#### **§ 1**

I lov for Færøerne om rettens pleje, jf. lovbekendtgørelse nr. 148 af 9. marts 2004, som ændret senest ved lov nr. 505 af 12. juni 2009, foretages følgende ændring:

1. Efter § 113 indsættes:

”§ 113 a. Ved besættelse af ledende stillinger i politiet på Færøerne skal der ud over ansøgernes personlige, faglige og ledelsesmæssige kvalifikationer tillige lægges vægt på, om ansøgerne behersker det færøske sprog i skrift og tale og har indsigt i færøsk lovgivning, færøske samfundsforhold og færøsk kultur.”

#### **§ 2**

Loven træder i kraft den ...

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

# *Bemærkninger til lovforslaget*

## *Almindelige bemærkninger*

### **Indholdsfortegnelse**

1. Indledning
2. Gældende ret
3. Lovforslagets indhold
4. Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige
5. Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet
6. Forslagets administrative konsekvenser for borgerne
7. Forslagets miljømæssige konsekvenser
8. Forslagets EU-retlige konsekvenser
9. Sammenfattende skema
10. Hørte myndigheder og organisationer

## *1. Indledning*

Med lovforslaget indsættes der en bestemmelse i kapitel 11 i lov for Færøerne om rettens pleje med henblik på at lovfæste de hensyn, som efter den nuværende praksis indgår i vurderingen ved besættelse af lederstillinger i politiet, der varetages på Færøerne, herunder at den pågældende behersker det færøske sprog i skrift og tale og har indsigt i færøsk lovgivning.

## *2. Gældende ret*

Af bestemmelsen i § 113 i lov for Færøerne om rettens pleje fremgår en række krav for ansættelse i politiets tjeneste.

Af § 113, stk. 1, fremgår et generelt krav om, at for at kunne ansættes i politiets tjeneste skal de pågældende være uberygtede og vederhæftige. Efter retsplejelovens § 113, stk. 2, skal rigspolicechefen, politidirektøren, politimestrene og politiadvokaterne samt politifuldmægtigene og den, der midlertidig beskikkes som politimester eller til på en politimesters ansvar at udføre hans forretninger, have bestået juridisk embedseksamen. Det fremgår af retsplejelovens § 113, stk. 3, at kun som en undtagelse kan nogen ansættes som politimester, hvis han ikke i 3 år har haft ansættelse som politifuldmægtig eller i anden overordnet stilling i politiet. For at kunne beskikkes som politikommissær skal vedkommende som regel have gjort tjeneste gennem alle de forudgående grader.

Ud over iagttagelse af disse krav er man ved besættelse af stillinger, herunder politilederstillinger på Færøerne, generelt forpligtet til at udnævne den bedst kvalificerede ansøger på baggrund af en vurdering af ansøgerens personlige, faglige og ledelsesmæssige kvalifikationer. Ved besættelse af lederstillinger i politiet på Færøerne indgår det herudover allerede efter den nuværende praksis i vurderingen af ansøgerne, om de behersker det færøske sprog i skrift og tale og har indsigt i færøsk lovgivning, færøske samfundsforhold og færøsk kultur.

## *3. Lovforslagets indhold*

Det færøske landsstyre har fremsat ønske om at få indsat en bestemmelse i den færøske retsplejelovs kapitel 11 om, at der ved udnævnelse af ledende medarbejdere i politiet på Færøerne tillige skal lægges vægt på,

om ansøgerne behersker det færøske sprog i skrift og tale og har indsigt i færøske lovgivning, færøske samfundsforhold og færøsk kultur.

Som det fremgår af pkt. 1 ovenfor, indgår det ved besættelse af lederstillinger i politiet på Færøerne allerede efter den nuværende praksis i vurderingen af ansøgerne, om de behersker det færøske sprog i skrift og tale og har indsigt i færøsk lovgivning, færøske samfundsforhold og færøsk kultur. I lyset af det færøske landsstyres ønske foreslås det imidlertid at lovfæste de hensyn, som efter den nuværende praksis indgår i vurderingen ved besættelse af de pågældende stillinger.

#### *4. Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige*

Forslaget har ikke økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.

#### *5. Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet*

Forslaget har ikke økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet.

#### *6. Forslagets administrative konsekvenser for borgerne*

Forslaget har ikke administrative konsekvenser for borgerne.

#### *7. Forslagets miljømæssige konsekvenser*

Forslaget har ikke miljømæssige konsekvenser.

#### *8. Forholdet til EU-retten*

Forslaget har ikke EU-retlige aspekter.

#### *9. Sammenfattende skema*

	Positive konsekvenser/mindreudgifter	Negative konsekvenser/merudgifter
Økonomiske og administrative konsek-	Ingen	Ingen

kvenser for stat, kommuner og regioner		
Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet	Ingen	Ingen
Miljømæssige konsekvenser	Ingen	Ingen
Administrative konsekvenser for borgerne	Ingen	Ingen
Forholdet til EU-retten	Ingen EU-retlige aspekter	

#### *10. Hørte myndigheder og organisationer*

Et udkast til lovforslaget har været sendt til høring hos følgende myndigheder og organisationer mv.:

Færøernes Hjemmestyre, Rigspolitiet, Politiforbundet og DJØF.

#### *Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser*

##### *Til § 1*

##### *Til § 1, nr. 1 (den færøske retsplejelovs § 113 a)*

Det foreslås at lovfæste de hensyn, som allerede i dag indgår i vurderingen ved besættelse af lederstillinger i politiet, der varetages på Færøerne. Der henvises til pkt. 2 i de almindelige bemærkninger.

Bestemmelsen svarer i tilpasset form til den færøske retsplejelovs § 43 om besættelse af dommerstillinger.

Ved ledende medarbejdere skal efter forslaget forstås de personalegrupper i politiet, der varetages på Færøerne, som er nævnt i den færøske retsplejelovs § 109, stk. 2, eller personalegrupper på et tilsvarende niveau.

Det bemærkes, at ansøgere til stillinger omfattet af den foreslåede bestemmelse fortsat vil skulle opfylde de øvrige krav, som lovgivningen

opstiller for ansøgere til den pågældende stilling, herunder kravene i § 113.

Der henvises i øvrigt til pkt. 3 i de almindelige bemærkninger.

*Til § 2*

Det foreslås, at loven træder i kraft den ...

**Lovforslaget sammenholdt med gældende lov**

<i>Gældende formulering</i>	<i>Lovforslaget</i>
	<p style="text-align: center;"><b>§ 1</b></p> <p>I lov for Færøernes om rettens pleje, jf. lovbekendtgørelse nr. 148 af 9. marts 2004, som ændret senest ved lov nr. 505 af 12. juni 2009, foretages følgende ændring:</p> <p><b>1.</b> Efter § 113 indsættes:</p> <p>”§ 113 a. Ved besættelse af ledende stillinger i politiet på Færøerne skal der ud over ansøgernes personlige, faglige og ledelsesmæssige kvalifikationer tillige lægges vægt på, om ansøgerne behersker det færøske sprog i skrift og tale og har indsigt i færøsk lovgivning, færøske samfundsforhold og færøsk kultur.”</p> <p style="text-align: center;"><b>§ 2</b></p> <p>Loven træder i kraft den ...</p>